
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 44 del 31 luglio 2018  

 

OGGETTO: Aggiornamento del Protocollo di gestione della presenza in servizio del personale 
dipendente del Consiglio regionale o di altre Pubbliche Amministrazioni assegnato alle strutture 
speciali, approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 63 del 07/11/2017. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione n. 63 del 7 novembre 2017 è stato approvato il protocollo di gestione della 

presenza in servizio del personale del Consiglio regionale o di altre Pubbliche Amministrazioni 
assegnato alle Strutture Speciali; 

- l’articolo 2 della l.r. n. 8/97 disciplina l’orario di lavoro e di servizio del personale assegnato alle 
strutture speciali; 

- il comma 2 del prefato art. 2 stabilisce che l’orario di servizio è suscettibile di flessibilità secondo 
le esigenze dell'attività istituzionale dei titolari delle rispettive strutture; 

 
CONSIDERATO CHE in data 21 maggio del corrente anno è entrato in vigore il nuovo Contratto 
Funzioni Locali e che al Capo II ha innovato l’istituto dell’orario di lavoro; 
 
PRESO ATTO della relazione del settore Risorse Umane sullo stato di attuazione del sistema di 
rilevazione delle presenze in ordine alle sedi attivate ed ai sistemi installati; 
 
ATTESO CHE per esigenze di contenimento della spesa pubblica anche per il corrente anno non si è 
previsto lo stanziamento del budget per lo straordinario e che pertanto trovano applicazione le norme 
vigenti in materia – CCNL e legge regionale n. 8/97; 
 
VISTA la L.R. 13 maggio 1996, n. 8, ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L.R. 26 maggio 1997, n. 8, ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L.R. 10 luglio 2008, n. 23, ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 04 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 276 del 19 dicembre 2017, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2018-2020; 
 
VISTO il nuovo CCNL Funzioni Locali; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 
19 febbraio 2002; 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico – amministrativa rilasciato dal Settore Risorse 
Umane; 
 



2 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Risorse Umane e delle risultanze degli atti costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Dirigente del Settore Risorse Umane 
 
a voti unanimi  

DELIBERA 
 

per le considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di prendere atto che si è concluso il sistema transitorio misto; 
 

- di aggiornare il Protocollo di gestione della presenza in servizio del personale dipendente del 
Consiglio regionale o di altre Pubbliche Amministrazioni assegnato alle strutture speciali, abrogando 
i commi 2 e 3 dell’art. 3;  
 

- di trasmettere la presente deliberazione al Segretario Generale, al Capo di Gabinetto ed al 
Dirigente dell’Area Gestione per opportuna conoscenza, al Settore Risorse Umane e al Settore 
Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti consequenziali;  
 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 

 


